di redazione del bilancio. Le ipotesi alla base del modello sono state le seguenti:

• per le esposizioni di conto corrente bancario ed i differenziali liquidati dagli interest rate swap si è proce-

duto a rideterminare l’ammontare degli oneri/proventi finanziari applicando la variazione di +/-50 bps al

tasso passivo, moltiplicata per i valori iscritti in bilancio e per un intervallo temporale pari all'esercizio;

• per i finanziamenti ed i leasing con piano di rimborso, la variazione degli oneri finanziari è stata determi-

nata applicando la variazione di +/-50 bps al tasso passivo del finanziamento ad ogni data di refixing mol-

tiplicato per il capitale residuo nel corso dell’esercizio;

• la variazione del fair value degli interest rate swap alla data di bilancio è stata calcolata applicando la va-

riazione di +/-50 bps alla curva riskless Euro dei tassi di depositi, futures e swap alla data di redazione

del bilancio.

La seguente tabella mostra, in sintesi, la variazione del risultato economico d’esercizio ante imposte conseguente

all’analisi di sensitivity effettuata:

SADI SERVIZI INDUSTRIALI SPA – RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE  2010
 Pag. 78

 Utile o Perdita Patrimonio Netto

+ 50 bps - 50 bps + 50 bps - 50 bps

Strumenti finanziari derivati 238   (239)   173   (173)

Finanziamenti (115)   115   (84)   84

Leasing (8)   8   (6)   6

TOTALE 115   (116)   83   (84)

+ 50 bps - 50 bps + 50 bps - 50 bps

578   (588)   419   (426)

(354)   354   (256)   256

(20)   20   (14)   14

205   (215)   148   (156)

Bilancio consolidato 31.12.2010

Bilancio consolidato 31.12.2009

Leasing

Finanziamenti

Utile o Perdita Patrimonio Netto

Strumenti finanziari derivati

TOTALE

Rischio di liquidità

Il rischio di liquidità si può manifestare con la difficoltà di reperire, a condizioni economiche di mercato, le risorse

finanziarie necessarie per far fronte agli impegni contrattualmente previsti.

Esso può derivare dall’insufficienza delle risorse disponibili per far fronte alle obbligazioni finanziarie nei termini e

scadenze prestabilite, oppure dalla possibilità che l’azienda debba assolvere alle proprie passività finanziarie